
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 28/04/2022

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "ORGANIZZAZIONE DI UN CICLO 
DI CONFERENZE PER LA PROMOZIONE DEL MESSAGGIO 'IN UN 
CONFLITTO NON CI SONO VINCITORI MA SOLO VINTI' E 
INTITOLAZIONE DI UNA PIAZZA O UNA VIA O UN PARCO O UN 
GIARDINO 'ALLE VITTIME CIVILI E MILITARI DI TUTTE LE 
GUERRE'” PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 15:35, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.
All’appello uninominale risultano:

Pres. Ass.
FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 20 5

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, PRADAL BRUNO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto "Organizzazione di un ciclo di conferenze per la promozione 
del messaggio 'In un conflitto non ci sono vincitori ma solo vinti' e intitolazione di una Piazza o una 
Via o un parco o un giardino 'Alle Vittime civili e militari di tutte le guerre'” (ns. prot. n. 29004 del 
28.04.2022), presentata dal Gruppo consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere R. Abate, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito in cui sono intervenuti i Consiglieri S. Martella, A. Guarducci, M. 
Dalidi e F. Nannini, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO che, durante l’intervento del Consigliere A. Guarducci, è entrato in aula il 
Consigliere D. Brunori per cui, al momento della votazione, sono presenti n. 21 Consiglieri 
comunali; 

UDITO l’intervento del Consigliere D. Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della 
seduta consiliare; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri S. Mengato, S. Martella, F. Nannini e G. Trallori, 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 21

- Consiglieri votanti n. 21

- Voti favorevoli n. 21 (Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, Fratelli 
d’Italia)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 
        Alla c.a. del Presidente 

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

  

MOZIONE 

 

 
Oggetto: Organizzazione di un ciclo di conferenze per la promozione del messaggio “in un 

conflitto non ci sono vincitori ma solo vinti” e intitolazione di una piazza o una via o un 

parco o un giardino “alle vittime civili e militari di tutte le guerre”. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 L'articolo 11 della Costituzione Italiana ribadisce che “L'Italia ripudia la guerra come 

strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle 

controversie internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle 

limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la giustizia 

fra le Nazioni; promuove e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte a tale 

scopo”. 

 

 Lo statuto del Comune di Sesto Fiorentino sostiene nell’art. 1 comma 2 che, il Comune 

di Sesto Fiorentino “ripudia la guerra come mezzo di risoluzione delle controversie 

internazionali e ogni altra forma di violenza esercitata nei confronti di Stati, popoli, 

gruppi etnici e singoli individui, promuove e persegue la cultura della pace, della 

cooperazione e della solidarietà tra i popoli e tra tutte le donne e gli uomini e assume 

le diversità di sesso, cultura, convinzioni ideali e religiose come valori e risorse su cui 

costruire un’Europa libera, democratica e socialmente equa”. 

 

 Come sottolineato dal Presidente della Repubblica, Sergio Mattarella in un messaggio 

inviato al ministro della Difesa, Lorenzo Guerini, in occasione della celebrazione dei 

100 anni della Traslazione del Milite Ignoto, il 4 novembre 2021 “L’intero popolo 

italiano guarda con sentimenti di commozione a tutte le vittime delle guerre. La loro 

memoria rappresenta il più profondo e sincero stimolo ad adempiere ai doveri di 

cittadini italiani ed europei”. 

 

 Da più di due mesi è in corso una “aggressione” militare da parte della Federazione 

Russa ai danni dell’Ucraina con violenze di ogni tipo anche su civili inermi, come 

sempre accade in ogni conflitto che porta con sé morti e lutti che incidono 

profondamente negli affetti di famiglie, comunità e paesi.  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
9
0
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
2



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 Anche l’attuale guerra in Ucraina evidenzia la drammaticità degli effetti della violenza 

e l’assurdità della guerra, che non sancisce vincitori ma solo vinti, in particolare nella 

popolazione civile. 

 

 Oltre alla guerra in Ucraina il mondo è insanguinato da numerosi altri conflitti, 

purtroppo dimenticati o poco raccontati dai media ma che producono terribili effetti 

sulle popolazioni interessate. 

 

 

RITENUTO CHE: 

 

 A distanza di quasi 80 anni dalla fine del secondo conflitto mondiale il ritorno  della  

tragedia di un paese aggressore a spese di uno occupato militarmente, che sta 

provocando un’immane perdita di vite umane anche tra i civili, ancora una volta 

conferma la follia della guerra  

 

 

SI IMPEGNA 

 

 Il Sindaco e la Giunta ad organizzare un ciclo di conferenze, come sedi di dibattiti educativi 

anche tra i cittadini più giovani, in collaborazione con esperti esterni, negli spazi comunali 

fino a coinvolgere gli Istituti Scolastici del 2° ciclo di istruzione, volto alla 

sensibilizzazione della cittadinanza sulla inutilità della guerra come sistema di risoluzione 

delle controversie tra popoli, in linea con l’odierno contesto geopolitico; 

 Il Sindaco e la Giunta ad intitolare una piazza o una via o un parco o un giardino nel 

territorio del Comune di Sesto Fiorentino alle vittime civili e militari di tutte le guerre; 

 Il Presidente del Consiglio Comunale a trasmettere questa decisione alla Presidenza della 

Repubblica, al Ministro della Difesa, al capo di Stato Maggiore della Difesa, al Presidente 

della Regione, al prefetto, al presidente dell’A.N.C.I. ed al presidente del gruppo delle 

Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia. 

 

 

   Sesto Fiorentino, 28/04/2022 

Roberto Abate (Lega Salvini Premier) 


